
GOBIERNO DEL ESTADO 

OFICIO DE ACLARACIONES N° 1 

Ciudad Victoria Tamaulipas, 19 de septiembre del 2019 

Licitación No.: LPE-ITIFE-N13-2019 

Relativo a: CONSTRUCCIÓN Y REHABILITACIÓN EN: PRIM. JOSÉ VASCONCELOS (CLAVE: 28DPR2191)); PRIM. 
HORACIO DOMINGO BONILLA (CLAVE: 28DPR2523VV); J. DE N. JOSEFA ORTIZ DE DOMÍNGUEZ (CLAVE: 
28DJN0696J); SEC. TEC. No.63 FIDEL VELAZQUEZ SANCHEZ (CLAVE: 28DST0063Z) EN ALTAMIRA; CAM MARÍA DEL 
CARMEN SINECIO CHÁVEZ (CLAVE: 28DML0029Q) Y CAM PROFRA. LUZ ESTHELA CESPEDES GARCÍA (CLAVE: 
28DML0015N) EN CD. MADERO TAM. 

Se hace del conocimiento de las empresas participantes, la siguiente indicación para ser tomada en 
cuenta en la elaboración de sus propuestas: 

- Referente a la solicitud de aclaraciones entregada por la empresa ORGANISMO 
CONSTRUCTIVO INDUSTRIAL MARE S.A. DE C.V., en la junta de aclaraciones, se responde 
lo siguiente: 

PREGUNTAS SOBRE AL CATÁLOGO DE CONCEPTOS ANEXO AE15 DE LAS BASES DE 
LICITACIÓN 

N° CLAVE DESCRIPCIÓN DEL 
CONCEPTO DE OBRA 

UNIDAD CANT. PREGUNTA RESPUESTA 

1.1.1 500100036 EP-1-A.- 	DEMOLICIONES, 
DESMONTAJES 	 Y 
DESMANTELAMIENTOS. 
Desmontaje 	y 	retiro 	para 
reubicación de equipo de aire 
acondicionado 	tipo 	minisplit 
existente. 	 Incluye: 
desconexión, 
desmantelamiento 	de 
instalación 	eléctrica, 	limpieza, 
maniobras y acarreo al lugar de 
su colocación indicado por la 
supervisión, 	equipo, 
herramienta y mano de obra, a 
cualquier altura. (P.U.O.T.) 

PZA 3.00 ¿Cuál es la capacidad 
de 	los 	aire 
acondicionado 	tipo 
mini split existentes? 

La capacidad de los mini 
Split para desmontaje y 
retiro es de 	1-1/2 y 2 
TON. 
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N° CLAVE DESCRIPCIÓN DEL 
CONCEPTO DE OBRA 

UNIDAD CANT. PREGUNTA RESPUESTA 

1.1.1 501900019 Colocación 	e 	instalación 	de 
unidad de aire acondicionado 
tipo 	MINISPLIT 	(existente). 
Incluye materiales de conexión 
para reubicación a 9.00m de 
distancia, material de consumo, 
grúas y maniobras, colocación 
en 	su 	base 	en 	resortes 
antivibratorios, alineación, 
nivelación, fijación y elementos 
de fijación, preparación y 
conexión eléctrica y mecánica, 
ajustes, 	pruebas, 	arranque, 
limpieza 	y 	retiro 	de 	material 
sobrante 	fuera 	de 	obra. 
(P.U.O.T.) 

PZA 3.00 ¿Cuál es la capacidad 
de 	los 	aire 
acondicionado 	tipo 
mini split existentes a 
colocar? 

La capacidad de los mini 
Split para colocación e 
instalación es de 1-1/2 y 
2 TON. 

Atentamente 
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